

2015年2月期（第63期）

第2四半期 決算 参考資料

Second Quarter Report for the Fiscal year ending Feb.28,2015

株式会社 マルエツ
The Maruetsu, Inc.

■連 結 決 算	Consolidated financial Statements	ページ
1 決算概要	Summary	1
2 損益状況	Income statements	1
3 特別損益の状況	Extraordinary profits and losses	2
4 B/Sのポイント	Summary of balance sheet	3
5 設備投資	Capital investment	4
6 減価償却費	Depreciation and Amortization	4
7 有利子負債の状況	Interest-bearing debt	4
8 連結キャッシュ・フロー	Consolidated Cash Flows	5
9 配当金の状況	Cash dividends	5
■単 体 決 算	Non-consolidated financial Statements	
10 決算概要	Summary	6
11 損益状況	Income statements	6
12 特別損益の状況	Extraordinary profits and losses	7
13 B/Sのポイント	Summary of balance sheet	8
14 設備投資	Capital investment	9
15 減価償却費	Depreciation and Amortization	9
16 有利子負債の状況	Interest-bearing debt	9
■店 舗 状 況	The development situation of the store	
17 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移 Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customer		10
18 店舗数	The number of retail stores	10
19 地域別店舗数・売上高構成比 Number of stores and retail sales by region		10
20 新店	New stores	11
21 閉鎖店	Closed stores	11
22 2015年2月期第3四半期以降の新店 New stores from third Quarter in fiscal ending Feb.2015		11
23 部門別売上高	Sales by category of products	12
24 部門別売上総利益率	Gross margin ratio by category of products	13
25 商品回転率	Merchandise turnover ratio	13
26 前年割れ店舗数の実績 Number of stores which sales declined from previous year		14
27 1㎡当たり売上高(全店ベース)	Sales per square meter (Storewide base)	14
28 従業員1人当たり売上高	Sales per employee	14
29 従業員の状況	Number of employees	14

1. 決算概要 Summary

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2	
		前期比 YOY		前期比 YOY		前期比 YOY	(予想) Projected	前期比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
営業収益 Operating revenue	161,627	102.4	326,020	103.3	171,655	106.2	344,400	105.6
営業利益 Operating income	1,001	60.9	2,751	137.4	2,309	230.6	4,300	156.3
経常利益 Ordinary income	1,311	89.1	3,038	180.8	2,130	162.5	4,000	131.6
四半期純利益 Net income	765	113.7	827	45.4	1,315	171.8	2,000	241.5

2. 損益状況 Income statements

	2013/8		2014/2		2014/8		前期比 YOY	前期差 Change
		構成比 Share		構成比 Share		構成比 Share		
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen
営業収益 Operating revenue	161,627	102.1	326,020	102.1	171,655	102.0	106.2	10,028
売上高 Gross sales	158,296	100.0	319,346	100.0	168,350	100.0	106.4	10,054
売上総利益 Gross profit	46,763	29.5	93,905	29.4	48,907	29.0	104.6	2,144
営業総利益 Operating gross profit	50,095	31.6	100,580	31.5	52,212	31.0	104.2	2,117
販売費 Selling expenses	4,222	2.7	8,642	2.7	4,561	2.7	108.0	338
人件費 Personal expenses	26,003	16.4	51,192	16.0	26,058	15.5	100.2	54
営業費 Operating expense	6,754	4.2	13,518	4.2	7,193	4.2	106.5	439
施設費 Institution costs	12,112	7.7	24,475	7.7	12,089	7.2	99.8	△ 22
販管費計 Selling, general and administrative expenses	49,093	31.0	97,828	30.6	49,902	29.6	101.6	809
営業利益 Operating income	1,001	0.6	2,751	0.9	2,309	1.4	230.6	1,308
営業外収益 Non-operating income	523	0.3	697	0.2	71	0.0	13.6	△ 452
営業外費用 Non-operating expenses	214	0.1	410	0.1	250	0.1	116.8	35
経常利益 Ordinary income	1,311	0.8	3,038	1.0	2,130	1.3	162.5	819
特別利益 Extraordinary income	-	-	548	0.1	-	-	-	-
特別損失 Extraordinary loss	315	0.2	2,187	0.7	-	-	-	△ 315
税金等調整前四半期純利益 Income before income taxes	995	0.6	1,399	0.4	2,130	1.3	214.0	1,135
法人税、住民税及び事業税 Income taxes-current	214	0.1	418	0.1	486	0.3	227.1	272
法人税等還付税額 Refund of income taxes	△ 129	△ 0.1	△ 129	△ 0.1	-	-	-	129
法人税等調整額 Income taxes-deferred	165	0.1	374	0.1	392	0.2	237.5	227
法人税等合計 Income taxes	250	0.1	663	0.1	879	0.5	351.1	628
少数株主損益調整前四半期純利益 Income before minority interests	745	0.5	735	0.3	1,251	0.8	168.0	506
少数株主損失 Minority interests loss	△ 20	△ 0.0	△ 92	△ 0.0	△ 64	△ 0.0	312.4	△ 43
四半期純利益 Net income	765	0.5	827	0.3	1,315	0.8	171.8	550

	2013/8		2014/2		2014/8	
		前期末比 YOY		前期末比 YOY		前期末比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
総資産 Total assets	135,343	100.9	131,153	97.8	135,299	103.2
純資産 Net assets	63,206	101.2	63,397	101.6	64,219	101.3

	2014／8
＜特別利益(Extraordinary profits)＞	百万円 million yen
計 (A) Total gains	－
＜特別損失(Extraordinary losses)＞	
計 (B) Total losses	－
Net (A)－(B)	－

4. B/Sのポイント Summary of balance sheet

(連結決算 Consolidated financial Statements)

(単位:百万円) (million yen)

		2014/2	2014/8	増 減 Change
現金及び預金	(Cash and deposits)	14,693	18,270	3,576
売掛金	(Accounts receivable-trade)	2,142	3,082	939
商品	(Merchandise)	8,863	8,944	80
貯蔵品	(Supplies)	54	56	2
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	558	344	△ 214
その他	(Others)	6,563	7,150	587
貸倒引当金	(Allowance for doubtful accounts)	△ 0	△ 1	△ 0
流動資産合計	(Total current assets)	(32,876)	(37,847)	(4,970)
有形固定資産	(Property, plant and equipment)	(67,373)	(67,628)	(255)
建物及び構築物	(Buildings and structures)	34,239	34,519	280
土地	(Land)	26,842	26,839	△ 3
その他	(Others)	6,291	6,270	△ 21
無形固定資産	(Intangible assets)	(3,212)	(2,801)	(△ 411)
投資その他の資産	(Investments and other assets)	(27,690)	(27,022)	(△ 668)
投資有価証券	(Investment securities)	81	56	△ 25
差入保証金	(Guarantee deposits)	24,641	24,212	△ 429
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	2,771	2,591	△ 180
その他	(Others)	450	417	△ 33
貸倒引当金	(Allowance for doubtful accounts)	△ 255	△ 255	-
固定資産合計	(Total noncurrent assets)	(98,277)	(97,452)	(△ 824)
資産合計	(Total assets)	131,153	135,299	4,146
買掛金	(Accounts payable-trade)	18,679	22,322	3,642
1年内返済予定の長期借入金	(Current portion of long-term loans payable)	2,634	2,900	266
未払法人税等	(Accrued income taxes)	441	654	213
株主優待引当金	(Stockholder preferential treatment reserve)	124	60	△ 63
商品券引換引当金	(Reserves for the Gift certificate sold)	1	-	△ 1
その他	(Others)	8,273	10,865	2,592
流動負債合計	(Total current liabilities)	(30,154)	(36,803)	(6,648)
長期借入金	(Long-term loans payable)	27,218	24,200	△ 3,018
退職給付引当金	(Provision for retirement benefits)	2,426	2,365	△ 60
転貸損失引当金	(A sublet loss reserve fund)	271	300	28
資産除去債務	(Asset retirement obligations)	1,284	1,331	47
長期預り保証金	(Long-term guarantee deposited)	4,660	4,561	△ 98
その他	(Others)	1,741	1,518	△ 223
固定負債合計	(Total noncurrent liabilities)	(37,600)	(34,277)	(△ 3,323)
負債合計	(Total liabilities)	67,755	71,080	3,324
資本金	(Capital stock)	37,549	37,549	-
資本剰余金	(Capital surplus)	9,776	9,776	-
利益剰余金	(Retained earnings)	16,832	17,756	923
自己株式	(Treasury stock)	△ 1,805	△ 1,765	40
株主資本合計	(Total shareholders' equity)	62,352	63,316	964
その他の包括利益累計額	(Other inclusion profit total sums)	176	106	△ 69
新株予約権	(Subscription rights to shares)	146	167	21
少数株主持分	(Minority stockholders share)	723	629	△ 94
純資産合計	(Total net assets)	63,397	64,219	821
負債・純資産合計	(Total liabilities and net assets)	131,153	135,299	4,146

		2013/8	2014/2	2014/8		2015/2	
					前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change
内 訳 Breakdown	新店投資 New stores	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
		2,817	3,805	1,420	△ 1,397	2,745	△ 1,060
	改装投資 Renovation	537	959	563	26	1,359	400
	システム Systems	914	1,631	423	△ 491	1,265	△ 366
	その他投資 Others	519	1,039	644	125	2,977	1,938
	土地 Land	-	2	-	-	-	△ 2
投資計 Total		4,789	7,440	3,053	△ 1,736	8,349	909
リース対応 Leases		-	-	-	-	-	-
純投資 Net		4,789	7,440	3,053	△ 1,736	8,349	909

6. 減価償却費 Depreciation and Amortization

	2013/8	2014/2		2014/8		2015/2	
			前期増減 Change		前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change
減価償却費 Depreciation and Amortization	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
	2,980	6,114	△ 101	2,846	△ 133	5,849	△ 265

7. 有利子負債の状況 Interest-bearing debt

	2013/8	2014/2	2014/8	
				前期末増減 Change
1年内返済予定の長期借入金 Current portion of long-term loans payable	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
	3,634	2,634	2,900	266
長期借入金 Long-term loans payable	27,510	27,218	24,200	△ 3,018
リース債務 Lease obligations	1,069	960	851	△ 109
合 計 Total	32,213	30,812	27,951	△ 2,861

8. 連結キャッシュ・フロー Consolidated Cash Flows

	2013/8		2014/2		2014/8	
		前期増減 Change		前期増減 Change		前期増減 Change
	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
営業活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by operating activities	4,720	2,302	7,994	3,530	8,789	4,069
投資活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by investing activities	△ 3,805	264	△ 4,279	△ 4,393	△ 1,873	1,931
財務活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by financing activities	△ 1,143	△ 1,518	△ 2,923	△ 3,164	△ 3,239	△ 2,095
現金及び現金同等物に係る 換算差額 The conversion balance to affect cash and cash equivalents	110	110	257	257	△ 100	△ 210
現金及び現金同等物の増減額 Net increase in cash and cash equivalents	△ 118	1,159	1,049	△ 3,769	3,576	3,694
現金及び現金同等物の期首残高 Cash and cash equivalents at the beginning of the fiscal year	12,750	4,818	12,750	4,818	14,693	1,942
新規連結に伴う 現金及び現金同等物の増加額 A new connection is accompanied Accrual of cash and cash equivalents	893	893	893	893	—	△ 893
現金及び現金同等物の 四半期末残高 Cash and Cash Equivalent at the second quarter of the fiscal year	13,526	6,871	14,693	1,942	18,270	4,744

9. 配当金の状況 Cash dividends

	2013/8		2014/2		2014/8	
		増 減 Change		増 減 Change		増 減 Change
	円 yen	円 yen	円 yen	円 yen	円 yen	円 yen
1株当たり四半期純利益 Annual net income per share	6.12	0.73	6.61	△ 7.98	10.50	4.38
1株当たり当期配当金 Annual dividends per share	3	—	6	—	3	—
期末株式数 Number of shares issued at fiscal year end	千株 Thousand Shares	千株 Thousand Shares	千株 Thousand Shares	千株 Thousand Shares	千株 Thousand Shares	千株 Thousand Shares
	128,894	—	128,894	—	128,894	—

10. 決算概要 Summary

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2	
		前期比 YOY		前期比 YOY		前期比 YOY	(予 想) Projected	前期比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
営業収益 Operating revenue	161,567	102.5	325,836	103.3	171,238	106.0	343,300	105.4
営業利益 Operating income	672	43.6	2,429	154.5	2,012	299.4	3,900	160.5
経常利益 Ordinary income	1,026	69.9	2,738	195.7	1,898	185.0	3,700	135.1
四半期純利益 Net income	542	68.4	42	3.7	1,104	203.4	1,750	4,131.4

11. 損益状況 Income statements

	2013/8		2014/2		2014/8			
		構成比 Share		構成比 Share		構成比 Share	前期比 YOY	前期差 Change
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen
営業収益 Operating revenue	161,567	102.0	325,836	102.1	171,238	101.9	106.0	9,671
売上高 Gross sales	158,277	100.0	319,164	100.0	167,973	100.0	106.1	9,695
売上総利益 Gross profit	44,417	28.1	89,084	27.9	46,303	27.6	104.2	1,885
営業総利益 Operating gross profit	47,707	30.1	95,756	30.0	49,568	29.5	103.9	1,861
販売費 Selling expenses	4,188	2.6	8,541	2.7	4,502	2.7	107.5	313
人件費 Personal expenses	24,465	15.5	48,025	15.0	24,463	14.5	100.0	△ 2
営業費 Operating expense	6,330	4.0	12,538	3.9	6,682	4.0	105.6	351
施設費 Institution costs	12,050	7.6	24,222	7.6	11,908	7.1	98.8	△ 141
販管費計 Selling, general and administrative expenses	47,035	29.7	93,327	29.2	47,556	28.3	101.1	521
営業利益 Operating income	672	0.4	2,429	0.8	2,012	1.2	299.4	1,340
営業外収益 Non-operating income	555	0.3	681	0.2	107	0.1	19.4	△ 447
営業外費用 Non-operating expenses	201	0.1	372	0.1	221	0.2	110.0	20
経常利益 Ordinary income	1,026	0.6	2,738	0.9	1,898	1.1	185.0	872
特別利益 Extraordinary income	—	—	—	—	—	—	—	—
特別損失 Extraordinary loss	315	0.2	2,187	0.7	—	—	—	△ 315
税金等調整前四半期純利益 Income before income taxes	710	0.4	550	0.2	1,898	1.1	267.1	1,187
法人税、住民税及び事業税 Income taxes-current	9	0.0	144	0.1	403	0.2	4,378.7	394
法人税等調整額 Income taxes-deferred	158	0.1	363	0.1	391	0.2	246.1	232
四半期純利益 Net income	542	0.3	42	0.0	1,104	0.7	203.4	561

	2013/8		2014/2		2014/8	
		前期末比 YOY		前期末比 YOY		前期末比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
総資産 Total assets	137,889	100.6	132,555	96.8	136,690	103.1
純資産 Net assets	67,472	100.2	66,592	98.9	67,366	101.2

	2014/8
＜特別利益(Extraordinary profits)＞	百万円 million yen
計 (A) Total gains	-
＜特別損失(Extraordinary losses)＞	
計 (B) Total losses	-
Net (A) - (B)	-

13. B/Sのポイント Summary of balance sheet

(単体決算 Non-consolidated financial Statements)

(単位:百万円) (million yen)

		2014/2	2014/8	増 減 Change
現金及び預金	(Cash and deposits)	12,066	16,056	3,989
売掛金	(Accounts receivable-trade)	2,127	3,060	933
商品	(Merchandise)	8,786	8,825	38
貯蔵品	(Supplies)	54	56	2
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	547	338	△ 209
その他	(Others)	6,492	7,060	568
流動資産合計	(Total current assets)	(30,075)	(35,398)	(5,322)
有形固定資産	(Property, plant and equipment)	(58,191)	(58,501)	(310)
建物及び構築物	(Buildings and structures)	30,081	30,421	340
土地	(Land)	22,592	22,589	△ 3
その他	(Others)	5,517	5,491	△ 26
無形固定資産	(Intangible assets)	(3,161)	(2,752)	(△ 409)
投資その他の資産	(Investments and other assets)	(41,126)	(40,037)	(△ 1,089)
投資有価証券	(Investment securities)	5,257	5,232	△ 24
差入保証金	(Guarantee deposits)	25,069	24,588	△ 481
関係会社長期貸付金	(Company concerned long-term loan)	6,280	5,905	△ 375
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	2,679	2,497	△ 181
その他	(Others)	2,095	2,069	△ 26
貸倒引当金	(Allowance for doubtful accounts)	△ 255	△ 255	-
固定資産合計	(Total noncurrent assets)	(102,480)	(101,291)	(△ 1,188)
資産合計	(Total assets)	132,555	136,690	4,134
買掛金	(Accounts payable-trade)	18,600	22,197	3,597
1年内返済予定の長期借入金	(Current portion of long-term loans payable)	2,634	2,900	266
未払法人税等	(Accrued income taxes)	300	570	269
株主優待引当金	(Stockholder preferential treatment reserve)	124	60	△ 63
商品券引換引当金	(Reserves for the Gift certificate sold)	1	-	△ 1
その他	(Others)	8,143	10,762	2,619
流動負債合計	(Total current liabilities)	(29,805)	(36,491)	(6,685)
長期借入金	(Long-term loans payable)	27,218	24,200	△ 3,018
退職給付引当金	(Provision for retirement benefits)	2,422	2,361	△ 60
転貸損失引当金	(A sublet loss reserve fund)	176	212	35
資産除去債務	(Asset retirement obligations)	933	978	44
長期預り保証金	(Long-term guarantee deposited)	3,897	3,773	△ 124
その他	(Others)	1,508	1,306	△ 201
固定負債合計	(Total noncurrent liabilities)	(36,157)	(32,832)	(△ 3,324)
負債合計	(Total liabilities)	65,962	69,323	3,360
資本金	(Capital stock)	37,549	37,549	-
資本剰余金	(Capital surplus)	9,776	9,776	-
利益剰余金	(Retained earnings)	20,926	21,638	712
自己株式	(Treasury stock)	△ 1,805	△ 1,765	40
株主資本合計	(Total shareholders' equity)	66,446	67,199	752
新株予約権	(Subscription rights to shares)	146	167	21
純資産合計	(Total net assets)	(66,592)	(67,366)	(773)
負債・純資産合計	(Total liabilities and net assets)	132,555	136,690	4,134

		2013/8	2014/2	2014/8		2015/2	
					前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change
内 訳 Breakdown	新店投資 New stores	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
		2,759	3,469	1,173	△ 1,586	2,482	△ 987
	改装投資 Renovation						
		537	959	563	26	1,359	400
	システム Systems						
		914	1,582	421	△ 493	1,227	△ 355
	その他投資 Others						
		516	1,024	644	128	2,957	1,933
	土地 Land						
		-	2	-	-	-	△ 2
投資計 Total		4,727	7,038	2,803	△ 1,924	8,027	989
リース対応 Leases		-	-	-	-	-	-
純投資 Net		4,727	7,038	2,803	△ 1,924	8,027	989
※出資金 Investment		-	1,106	-	-	-	-
総投資 Total		4,727	8,145	2,803	△ 1,924	8,027	△ 118

※香港子会社に対する出資金 (The investment for the Hong Kong subsidiary)

15. 減価償却費 Depreciation and Amortization

	2013／8	2014／2		2014／8		2014／2	
			前期増減 Change		前期増減 Change	計画 Projected	前期増減 Change
	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
減価償却費 Depreciation and Amortization	2,841	5,826	△ 108	2,693	△ 148	5,643	△ 183

16. 有利子負債の状況 Interest-bearing debt

		2013/8	2014/2	2014/8	
					前期末増減 Change
1年内返済予定の長期借入金 Current portion of long-term loans payable		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
		3,634	2,634	2,900	266
長期借入金 Long-term loans payable					
		27,510	27,218	24,200	△ 3,018
リース債務 Lease obligations					
		832	742	652	△ 90
合 計 Total		31,976	30,594	27,752	△ 2,842

■店舗状況 The development situation of the store

17. 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移

Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customer

	2013/2			2014/2			2015/2
	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year	上期 1st half
売上高 Sales revenue	% 95.0	% 98.4	% 96.6	% 100.0	% 103.5	% 101.7	% 104.9
客 数 Number of customers	96.5	99.5	97.9	99.8	100.7	100.2	100.2
客単価 Sales per customer	98.5	98.9	98.6	100.2	102.9	101.5	104.8

18. 店舗数 The number of retail stores

	2014/2末	2014/8末 ※「業態転換」Change of store names					新店・閉鎖店舗名
		新店 New stores	閉鎖店 Stores Closed	業態転換 ※	増減 Change	合計 Total	
マルエツ Maruetsu	店 Stores 206	店 Stores 3	店 Stores -	店 Stores -	店 Stores 3	店 Stores 209	【新店】6店舗 ①マルエツ 磯子店(横浜市)3月 ②マルエツ プチ 北品川一丁目店(品川区)3月 ③マルエツ 平間店(川崎市)3月 ④マルエツ プチ 品川橋店(品川区)5月 ⑤マルエツ プチ 芝二丁目店(港区)7月 ⑥マルエツ 代々木上原店(渋谷区)7月 【閉鎖店】なし
マルエツ プチ Maruetsu Petit	55	3	-	-	3	58	
リンコス LINCOS	4	-	-	-	-	4	
魚悦 Uoetsu	3	-	-	-	-	3	
合 計 Total	268	6	-	-	6	274	

(海外)【新店】 1店舗 「リンコス 無錫海岸城店」(中国 江蘇省無錫市)583坪 6月29日オープン

19. 地域別店舗数・売上高構成比 Number of stores and retail sales by region

地 域 Region	2013/8		2014/2		2014/8	
	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale
茨 城 県 Ibaraki pref.	店 Stores 1	% 0.5	店 Stores 1	% 0.5	店 Stores 1	% 0.5
栃 木 県 Tochigi pref.	1	0.6	1	0.5	1	0.5
埼 玉 県 Saitama pref.	56	22.8	55	22.7	55	22.2
千 葉 県 Chiba pref.	51	19.4	50	19.4	50	18.7
東 京 都 Tokyo	118	35.4	118	35.5	122	36.0
神奈川県 Kanagawa pref.	44	21.4	43	21.5	45	22.0
合 計 Total	271	100.0	268	100.0	274	100.0

20. 新店 New stores

	店 名 Store name	所 在 地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area	年間売上 目標 Annual sales target
新 店 New Stores 6店舗	マルエツ 磯子 Isogo	神奈川県横浜市 Yokohama-city,kanagawa.	2014年3月1日 March 1, 2014	1,352 m ²	億円 13
	マルエツ プチ 北品川一丁目 Kita-shinagawa-1chome	東京都品川区 Shinagawa-ku,Tokyo.	2014年3月7日 March 7, 2014	291 m ²	4
	マルエツ 平間 Hirama	神奈川県川崎市 Kawasaki-city,kanagawa.	2014年3月13日 March 13, 2014	823 m ²	12
	マルエツ プチ 品川橋 Shinagawabashi	東京都品川区 Shinagawa-ku,Tokyo.	2014年5月28日 May 28, 2014	260 m ²	4
	マルエツ プチ 芝二丁目 Shiba-2chome	東京都港区 Minato-ku,Tokyo.	2014年7月11日 July 11, 2014	328 m ²	4
	マルエツ 代々木上原 Yoyogiuehara	東京都渋谷区 Sibuya-ku,Tokyo.	2014年7月31日 July 31, 2014	558 m ²	10
＜海外＞	リンコス 無錫海岸城店 Musyaku-Kaiganjyo	(中国)江蘇省無錫市 Musyaku-city Kouso-syo,China	2014年6月29日 June29, 2014	1,926 m ²	—

21. 閉鎖店 Closed stores

	店 名 Store name	所 在 地 Location	閉鎖日 Date of closing	売場面積 Retail floor area
閉鎖店 Closed stores 0店舗	—	—	—	—
	—	—	—	—

22.2015年2月期第3四半期以降の新店

New store from third Quarter in fiscal ending Feb.2015

	店 名 Store name	所 在 地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area
新店 New stores 数店舗予定	—	—	—	—

23. 部門別売上高(単体) Sales by category of products(Non-consolidated)

		2013／8		2014／8				
		金 額 Amount	構成比 Share	金 額 Amount	前期比 YOY	既存店 前年比 YOY	構成比 Share	前期増減 Change
		百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	%	%	%
青 果 Fresh produce		24,069	15.2	26,912	111.8	110.4	16.0	0.8
鮮 魚 Fresh seafood		12,930	8.2	13,954	107.9	106.8	8.3	0.1
精 肉 Fresh meat		14,564	9.2	16,700	114.7	113.0	10.0	0.8
デリカ Delicatessen		18,592	11.7	20,037	107.8	106.4	11.9	0.2
日配食品 Perishable foods		33,046	20.9	33,845	102.4	101.3	20.1	△ 0.8
一般食品 Dry groceries		43,920	27.7	45,276	103.1	102.1	27.0	△ 0.7
食料品計 Foods(Total)		147,123	92.9	156,726	106.5	105.3	93.3	0.4
衣料 Clothes		2,095	1.3	2,061	98.4	98.9	1.2	△ 0.1
雑貨 Household goods		7,842	5.0	8,038	102.5	102.6	4.8	△ 0.2
生活用品計 Life article(Total)		9,937	6.3	10,099	101.6	101.8	6.0	△ 0.3
その他 Others		1,216	0.8	1,146	94.2	84.6	0.7	△ 0.1
合 計 Grand total		158,277	100.0	167,973	106.1	104.9	100.0	－

24. 部門別売上総利益率(単体) Gross margin ratio by category of products(Non-consolidated)

	2013/8	2014/8	
	売上総利益率 Gross margin	売上総利益率 Gross margin	増 減 Change
	%	%	%
青 果 Fresh produce	22.1	21.1	△ 1.0
鮮 魚 Fresh seafood	23.1	22.8	△ 0.3
精 肉 Fresh meat	23.8	22.9	△ 0.9
デリカ Delicatessen	42.9	41.1	△ 1.8
日配食品 Perishable foods	33.1	32.7	△ 0.4
一般食品 Dry groceries	23.8	24.2	0.4
食料品計 Foods(Total)	28.0	27.4	△ 0.6
衣料 Clothes	33.7	33.9	0.2
雑貨 Household goods	30.6	30.9	0.3
生活用品計 Life article(Total)	31.3	31.5	0.2
その他 Others	13.9	14.4	0.5
合 計 Grand total	28.1	27.6	△ 0.5

25. 商品回転率 Merchandise turnover ratio

	2013/8	2014/8	
			増 減 Change
	回 times	回 times	回 times
商品回転率 Marchandise turnover ratio	25.0	27.6	2.6

26. 前年割れ店舗数の実績

Number of stores which sales declined from previous year

	2012／8	2013／8	2014／8
全店舗数；A Total number of stores	店舗 Stores 269	店舗 Stores 271	店舗 Stores 274
前年割れ店舗数；B Number of stores which sales declined from the previous year	店舗 Stores 217	店舗 Stores 134	店舗 Stores 34
比 率 B／A Percentage	80.7 %	49.4 %	12.4 %

27. 1㎡当たり売上高(全店ベース) Sales per square meter(Storewide base)

	2012／8	2013／8	2014／8	増 減 Change
売上高 Sales revenue	百万円 million yen 154,310	百万円 million yen 158,277	百万円 million yen 167,973	百万円 million yen 9,695
平均売場面積 Average retail floor area	m ² 327,558	m ² 330,831	m ² 331,707	m ² 876
1㎡当たり売上高 Sales per square meter	千円 thousand yen 471	千円 thousand yen 478	千円 thousand yen 506	千円 thousand yen 28

28. 従業員1人当たり売上高 Sales per employee

	2012／8	2013／8	2014／8	増 減 Change
従業員数 ※1 (パート、アルバイト含む) Number of employees (Including part-timers)	人 employees 13,580	人 employees 13,537	人 employees 13,372	人 employees △ 165
1人当たり売上高 ※2 Sales amount per employee	千円 thousand yen 11,363	千円 thousand yen 11,692	千円 thousand yen 12,561	千円 thousand yen 869

※1 正社員は期末人員数で計算 Number of regular employees at the end of fiscal period

※2 期中平均従業員数で計算 Average number of employees

29. 従業員の状況(単体) Number of employees(Non-consolidated)

	2012／8	2013／8	2014／8	増 減 Change
社員数(出向者除く) Number of full-time employees (excluding secondees) *A	人 employees 3,751	人 employees 3,583	人 employees 3,465	人 employees △ 118
パートタイマー Part-time employees *B	人 employees 9,829	人 employees 9,954	人 employees 9,907	人 employees △ 47
合計 Total *(A+B)	人 employees 13,580	人 employees 13,537	人 employees 13,372	人 employees △ 165
パート比率 As percentage of total *B/(A+B)	% 72.4	% 73.6	% 73.9	% 0.3
労働分配率 Ratio of labor cost to gross profit	% 55.3	% 55.1	% 52.8	% △ 2.3